3 Jean-Marie Fritz pense qu'il s'agit de l'*Ecloga du Pseudo-Theodulus*, dialogue entre un chrétien et un païen qui met en correspondance strophe à strophe un épisode biblique et un mythe antique. Mais l'*Ecloga* ne parle pas d'Atlas.

IV 1

Partem istam parti preambule continuabitis sic dicentes : 'Com Pentheus a parentibus suis liberatus et ab matre et matertera accisus fuisset et hoc bene cognitum a pluribus fuisset', unde verum est quod populus incepit colere festa Bachi, sed tantum Alchitoe com sororibus suis festam Bachi despiciebat'.

1* ALCHITOE : proprium ; MYNEIAS : de genere Miney ; ORGIA : festa ; CENSET : iudicat.

IV 2

Fabula talis est : com Pentheus a matre et sororibus matris laceratus fuisset, omnis populus incepit pro timore colere festum Bachi, sed tamen Alchitoe com sororibus suis noluit sacra colere, imo dixit quod Bachus non erat filius Iovis. Quamvis sacerdos dixisset quod festum Bachi coleretur, multi non festum laudaverunt et nomina diversa sic tribuerunt, que in littera continentur, et, com ita facerent, sorores Alchitoe dixerunt : 'Necesse est nobis aliquid facere et dicere aliquid quod non sinat vobis tempora videri longa'. Hoc Alcithoe.

2-7*

2 ACCIPIENDA : colenda ; DEI : Bachi ; TEMERARIA : stulta. 3 PROGENIEM : de progenie. 4 IMPIETATIS : pravitatis. 6 (7T) SERTA COMIS : piliola capitibus ; FRONDENTES : plenos fronde. 7 (6T) PECTORA : sua ; CRINALES : crinibus ; SOLVERE : remove.

[f. 79v]

IV 8

Audientes alie dixerunt : 'Necesse est ut tu dicas primo fabulam tuam'. Com hoc dixissent, dubia fuit quod diceret, quia multas fabulas cognoscebat. Ad ultimum incepit dicere de Piramo et Tisbe ; hic incipit : PIRAMUS ET TISBE.

8* SEVAM : crudelem ; FORE : esse ; NUMINIS : dei.

2 noluit] voluit *ms.*

IV 1

Vous joindrez cette partie à la partie qui précède en disant : « comme Penthée s'était séparé de ses proches et avait été découpé par sa mère et sa tante, et que le fait était parvenu à la connaissance de plusieurs, il est vrai qu'alors le peuple commença à honorer les fêtes de Bacchus, sauf Alcithoé et ses sœurs qui les dédaignaient. »

IV 2

La fable est la suivante : comme Penthée avait été démembré par sa mère et les sœurs de sa mère, tout le peuple commença par peur à honorer la fête de Bacchus, mais Alcithoé et ses sœurs s'y refusèrent, disant que Bacchus n'était pas le fils de Jupiter. Bien que le prêtre ait ordonné d'honorer la fête de Bacchus, beaucoup ne l'approuvèrent pas et lui attribuèrent divers noms, qui sont contenus dans le texte et, constatant cela, ses sœurs dirent à Alcithoé : « il nous faut faire quelque chose, raconter quelque chose qui nous permette de ne pas trouver le temps long ». C'est ce que fit Alcithoé.

[f. 79v]

IV 8

Les autres qui l'écoutaient lui dirent : « il faut que tu commences à nous raconter une fable ». À ces mots elle hésita sur la fable qu'elle raconterait, parce qu'elle en connaissait beaucoup ; finalement elle commença à raconter celle de Pyrame et Thisbé. Ici commence le récit de PYRAMUS ET TISBÉ (« Pyrame et Thisbé »).

IV 9-30

De honore Bachi

BACHUM (11) : a *bachor-ris*, quia facit hominem bachare quando nimium potat. BROMIUM : a *bromin*, quod est consumere, quia consumit sensus hominum. LIEUM : a *ligo-gas*, quia ligat linguam et mentem hominis.

9-11*

9 VATICINATUS : dixerat ; PARENT : concedunt ; -QUE : et ; -QUE : et.
10 -QUE : et ; INFECTAQUE : incepta et ; PENZA : fusos ; REPONUNT : conservant. 11 THURAQUE : incensa et ; VOCANT : appellant ; BROMIUM : proprium ; LYEUM : proprium.

IV 12

IGNIGENAM dicitur, quasi 'igne genitum', quia, quando Iupiter genuit Bachum, secundum fabulas Semelem, matrem eius, fulminavit. SATUMQUE ITERUM : quia bis natus fuit, unde appellant eum BIMATREM, quia duas matres habuit, eo quod putatur. Quando mater fulminata fuit, iunctus fuit femori patris sui et ibi nutritus.

12* IGNIGENAMQUE : genitum igne vocant et ; SOLUMQUE : unicum et ; BIMATREM : duas matres habentem.

IV 13-16

[1] NISEUS (13) dicitur a Nyseide civitate, ubi precipue colitur. TYONEUS : a *teneo-tenes*, quia tenet sensum hominis, vel a *Tyoneo* filio suo. LENEUS (14) : a *lenio-nis*, quia lenit hominem. CONSITOR UVE (14) : quia primo culturam uvarum docuit et vicium. NITILEUS (15) : a *niteri*, quod est vigilare, quia in eius sacrificiis noctu solebant vigilare. HYELEUS (15) : ab Helyde civitate, ubi maxime habundat vinum. [2] PARENS (15) dicitur a *pareo-pares*, quia reddit hominem ebrium et titubantem et utrique parti parentem ; HYACUS (15) : ab *bio-as*, quia reddit hominem sopitum ; EUAM (15) : ab *eu*, quod est *bonum*, et *uva-uve*, quasi bona uva. ET QUE PRETEREA (16) : quamvis ista nomina habeas apud nos, tamen secundum Grecos, apud illos, secundum proprietates diversas, multa nomina habes, o Bache.

9-30 potat] potant *ms.* | 12 putatur] putantur *ms.* | 12* genitum *ex* gemitum *ms.* | 13-16.1 lenit] lenis *ms.*

IV 9-30

L'honneur rendu à Bacchus

BACHUM (« Bacchus ») : de *bacchor -ris* (« être dans les délires de Bacchus »), parce qu'il fait délirer l'homme qui boit trop. BROMIUM (« Bromius ») : de *bromin*⁴ (« action de dévorer »), c'est-à-dire « détruire », parce qu'il détruit les sens des hommes. LIEUM (« Lyéus ») : de *ligo-gas* (« lier ») parce qu'il lie la langue et l'esprit de l'homme.